
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 
 

DECRETO Nº. 154, DE 12 DE OUTUBRO DE 2024.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORIA EXECUTIVA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, 

de 15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora VILDIRENE DE SOUSA SILVA 

NASCIMENTO do cargo em comissão, de ASSESSORA 

EXECUTIVA, da ASSESSORIA EXECUTIVA, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 12 DE NOVEMBRO DE 2024. 

  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

4 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 18107-PE PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

PRESIDENTE DUTRA/MA de outro lado a empresa MAIS SAÚDE 

EIRELI; C.N.P.J. nº 10.436.813/0001-82, estabelecida na Avenida 

Professor Valter Alencar n 1738 Macaúba, Teresina - PI, OBJETO 

DO CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de 

medicamentos e insumos hospitalares destinado a atender a 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Presidente 

Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2047.0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROG FARMACIA BÁSICA 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.302.0023.2050.0000 

MANUT. DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS – 

CEO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10.301.0104.2152.0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ASSIT. HOSP. 

AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER 

EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 

10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO., BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: 

R$ 1.492.081,85 (Hum milhão quatrocentos e noventa e dois mil, 

oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos). PRAZO DE 

VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2024 a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli 

Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e Pelo 

Contratado: Francisco das Chagas Silveira da Silva Junior, 

Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 18 de outubro de 

2024. Publique-se. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 08111-2024-PE PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE DUTRA 

– MA, através do Secretário Municipal de Educação de outro lado a 

empresa FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrito no 

CNPJ sob o Nº 31.075.750/0001-56, com endereço R.59, N07, Conj. 

Habitacional Vinhais, São Luís - MA, OBJETO DO CONTRATO: 

contratação de empresa para aquisição de Mobília Escolar em Geral 

para Rede de Ensino do Município de Presidente Dutra - MA. DATA 

DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2024. 01 01 FUNDEB 02 

PODER EXECUTIVO 02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 02 22 00 FUNDO DE MANUT. E 

DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 12 EDUCAÇÃO 12 361 

ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0015 ENSINO REGULAR 12 361 

0015 1042 0000 CONST. AMPL. REFORMA E AQUIS. DE EQUIP. 

UND. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, 

BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 289.270,00 (Duzentos e oitenta e 

nove mil, duzentos e setenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO 

CONTRATO até 31 de dezembro de 2024 a contar a assinatura do 

contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Diego Mota Belém – 

Secretário Municipal de Educação e Pelo Contratado: Elaine 

Teixeira Nascimento, Proprietária da empresa. Presidente Dutra – 

MA, 08 de novembro de 2024. Publique-se. 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP 

 

 

DECRETO Nº. 154, DE 12 DE OUTUBRO DE 2024. ............................................................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023– SRP ......................................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VOL. IV - Nº  0949/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
TERÇA - 12 DE NOVEMBRO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0949/2024 – TERÇA – 12 DE NOVEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

CONTRATO Nº 11112/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

07112023006/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Cultura de 

Presidente Dutra/MA, através de seu Assessor Executivo e 

Ordenador de Despesas e do outro lado a empresa L & L 

PROMOÇÃO E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA; CNPJ Nº 

19.488.891/0001-03, estabelecida na Rua Vereador Raimundo 

Lourenço, Nº 30, Residencial Ana Isabel, Tuntum - MA. OBJETO DO 

CONTRATO: Contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de locação de estruturas diversas, equipamentos, mão 

de obra especializada e bandas para apresentação de shows 

artísticos, visando atender aos diversos eventos a serem realizados 

no município de Presidente Dutra-MA. DATA DA ASSINATURA: 11 

de novembro de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 08 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, 02 08 00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, 13 CULTURA, 

13 392 DIFUSÃO CULTURAL, 13 392 0095 SUPORTE 

ADMINISTRATIVO, 13 392 0095 2078 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA, 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. BASE 

LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 55.118,00 (Cinquenta e 

cinco mil, cento e dezoito reais). PRAZO DE VALIDADE DO 

CONTRATO: Início em 11 de novembro de 2024 extinguindo-se em 

31 de dezembro de 2024. ASSINATURAS: Pelo Contratante: 

Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo e 

Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: LAUBER DE JESUS 

SANTOS LOBATO, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 

11 de novembro de 2024. Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0949/2024 – TERÇA – 12 DE NOVEMBRO DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-11-12T19:24:30-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




